ПРОТОКОЛ №32
заседания диссертационного совета ЮФУ801.01.01

по биологическим наукам на базе Академии биологии и биотехнологии
им. Д.И. Ивановского Южного Федерального университета

от 08 ноября2023 г.

Состав диссертационного совета утверждён Приказом от 10.03.2023 г. № 51-ОД в
количестве 16 человек.
В соответствии с приказом ректора Южного федерального университета И.К.
Шевченко №2680 от 02 ноября 2023 г., заседание проводилось в удалённом
интерактивном режиме.
Присутствовали на заседании 14 членов диссертационного совета ЮФУ801.01.01, втом
числе по специальности 1.5.19. Почвоведение - 6 докторов наук.
ПРИСУТСТВОВАЛИ ОЧНО:
Казеев К.Ш., д.г.н., проф., председатель совета (1.5.15);
Колесников С.И.., д.с.-х.н., проф., зам. председателя совета (1.5.15);
МинкинаТ.М..,д.б.н., проф., зам. председателя совета (1.5.19);
ТимошенкоА.Н.., к.б.н., ученый секретарь совета (1.5.15);
БезугловаО.С., д.б.н., проф. (1.5.19);
БирюковаО.А., д.с.-х.н., доц. (1.5.19);
Вардуни Т.В., д.п.н., доц. (1.5.15);
Горбов С.Н., д.б.н. (1.5.19);
Денисова Т.В., д.б.н., доц., (1.5.15);
МиноранскийВ.А.., д.с.-х.н., проф. (1.5.15).

ПРИСУТСТВОВАЛИ В УДАЛЕННОМ ИНТЕРАКТИВНОМ РЕЖИМЕ:
Абакумов Е.В., д.б.н., проф. (1.5.19);
АкатовВ.В., д.б.н., проф. (1,5.15);
Калиниченко В.П., д.б.н., проф. (1.5.19);
Федоров Ю.А.., д.г.н., проф. .(1.5.15).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Защита докторской диссертации Бураевой Елены Анатольевны на тему

«Радиоактивность почв Юга Европейской части России», представленной на
соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности
1.5.19. Почвоведение (биологические науки).

СЛУШАЛИ:
Защиту докторской диссертации Бураевой Елены Анатольевны на тему

«Радиоактивность почв Юга Европейской части России», представленной на
соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности
1.5.19. Почвоведение (биологические науки).

Научный консультант — доктор биологических наук (по специальности 03.00.27-

- почвоведение), профессор Безуглова Ольга Степановна, федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный
университет», Академия биологии и биотехнологии им. Д.И. Ивановского, кафедра
почвоведенияи оценки земельныхресурсов, профессор.

Официальные оппоненты:
1. Мамихин Сергей Витальевич, доктор биологических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», кафедра
радиоэкологии и экотоксикологии факультета почвоведения, ведущий научный
сотрудник;

2. Лукашенко Сергей Николаевич, доктор биологических наук, федеральное
государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский институт радиологиии агроэкологии», Лаборатория № 14 —

Радиохимиии аналитической химии, главный научный сотрудник;
3. Назаренко Ольга Георгиевна, доктор биологических наук, профессор

федеральное государственное бюджетное учреждение государственного центра
агрохимической службы«Ростовский», директор.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании тайного онлайн-голосования членов диссертационного совета с
использованием платформы «КриптоВече» (за — 14, против — нет, недействительных
бюллетеней - нет) считать, что диссертация соответствует требованиям Положения о
присуждении ученых степеней в ЮФУ, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени доктора биологических наук и присудить Бураевой Елене Анатольевне
ученую степень доктора биологических наук по специальности 1.5.19. Почвоведение
(биологические науки).
2. На основании результатов открытого голосования (за — 14, против — нет,

воздержавшихся — нет) утвердить протокол счетной комиссии.
3. Принять заключение диссертационного совета в соответствиис п.5.5 «Положения о

совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук в ЮФУ». Результаты голосования: за — 14,

Председатель заседания совета
д.г.н., профессор

Ученыйсекретарь диссертационного совета, р
к.б.н. и А.Н. Тимошенко